SCHOL. I. Vedit hoc, ut fere omnia, Illustrissimus

Aa 2

de

² Concil. Ephes. part. 1. cap. 19.

de Marca in opere immortali de concord. sacerd. et imperii lib. 3. cap. 9. §. 8. Ceterum , scribit , etsi formularis pragmaticorum saisifecerimus , privilegiorum mentione iniecta , sincerior mihi videtur haec respondendi ratio , si mero iure regio in certis articulis , in aliis vero iure patrocinii et tuitionis Principes ad se quam plurima olim traxisse dicamus , quas a summis Pontificibus perstricta non sunt ; ab illis deinde aliquanto tempore cessasse , quoniam novis decretis sunt vetita : quorum cognitionem iterum resumerent ad procurandam regnum suorum ipsiusque ecclesiae gallicanae salutem ; hanc vero possessionem sine ulla interpellatione summi Pontificis retinerunt ab aliquo saeculo , hodieque retineant . Quae convenientia Sedis apostolicae id maxime praestat , ut bona fide Principes in eo negotio trahendo versentur , quod ad se pertinet non improbabili ratione putant : ita ut patientia illa , si necesse sit , vicem privilegii et dispensacionis subeat , etiam in singulis speciebus privilegiorum exhiberi non possit .

SCHOL. II. Quo iacto potestatis circa sacra fundamento , carere iam possumus illa quorundam inutili sollicitudine , qua se torquent misere , ut ex Sedis apostolicae diuturna convenientia praescriptionem sequi legittimam evincent , qua Principes iura sua longo tempore nemine interpellante exercita tueantur : imperii enim maiestate tuti colore studiose quaeasito non egent . Similiter autem nihil proficiant illi , qui iura summis Principibus imperii potestate debent , et his convenientibus aut etiam insciis , a saeculo aliquot partim a Sede apostolica partim ab Episcopis vindicata , praescriptione immemoriali Ecclesiae quaeasita ingenti quidem studio contendunt , verum nihil apud eos profuturo , qui rectiora iuriis civilis principia edociti probe sciunt iura Maiestati propria humanis praescriptionum institutis haudquam subiacere .

§. CXVI.

§. CXVI.

Ex quo fluit primum ius determinandi adiaphora.

Omnis autem Principum christianorum circa sacra potestas triplici potissimum iure continetur . Arque primum quidem iure ea , quae neque naturali ratione neque revelatione certam formam habent , atque adeo ad Religionis christianaee substantiam non pertinent , ad eum modum determinandi , quem pax et salus civitatis necessario exigit . Nam quae sunt eiusmodi , haec tamquam ad religionem Christi arbitria , utro modo determinantur , ad salutem christianorum internam nihil referunt , permultum autem saepe , si civilem felicitatem specte . Arque hoc iam supra dedimus probatum , in rebus disciplinae constituendis eum oportere servari modum , ut nihil decernatur civili popularum saluti contrarium (§. XLI.) . Cuius rei iudicium quoniam eius est dumtaxat (§. CVII.) : confectum est , in potestate Ecclesiae non esse , arbitraris eius generis ritibus aliam formam tribuere , quam quae cum salute civitatis amice conspirat ; esse vero in potestate summi Principis non pati , si attenteret quidquam , quod sit cum huic detimento coniunctum . Nam quae , amabo , vel lex est , vel fingi necessitas potest , ut ritum urgeat Ecclesia cum publica utilitate pugnante , dum salva fideliū beatitate aut abesse is omnino potest , aut ad eam formam inflecti , qua ex aequo utrique et Ecclesiae et Reipublicae consultum est . *Coelestis civitas* , inquit S. Augustinus , dum peregrinatur in terra , ex omnibus gentibus cives evocat , atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem ; non curans , quidquid in moribus , legibus , institutisque diversum est , quibus pax terrena vel conqueritur vel tenetur ; nihil corum re-

scin-

SECTIO II.

scindens nec destruens, immo etiam servans ac sequens: quod licet diversum in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terrena pacis intenditur, si religionem, qua unus summus et verus Deus colendus docetur, non impedit (§. VI.).

COROL. Ex adverso autem, si institutum quodpiam, respectu ad Rempublicam habito, prosus est indifferens, pietatem vero ac virtutem adiuvar aptum, sua Ecclesiam in constitudo libertate frui patientur Reges perinde aequum est. De Marca lib. 2. cap. 6. §. 6.

SCHOL. Hoc illud arbitror esse ius, quod clar. Scrodt potestatem imperii civilis condirecivam vocat, pariterque Principibus vindicat Instit. iur. canon. lib. 1. tit. 2. §. 112. At vero ex eo, inquit, quod potestas ecclesiastica intelligatur abesse detrimento et diminutione imperii civilis, abunde elucescit, causas disciplinae et politiae in Ecclesia externae non exemptas esse a iure regiae inspectionis, ne per instituta ecclesiastica violentur iura et libertates status publici; immo referri ad potestatem imperii civilis condirecivam, quatenus has causas cum statu et regimine politico connexionem habent: adeo ut leges ecclesiasticae et speciatim bullas pontificis disciplinares, qua mixtae, non tantum ab autoritate Ecclesiae, sed ab imperio et approbatione Regum et Principum saecularium suam vim obtineant. Similiter etiam Rauttenstrach iam ante docuit. Instit. iur. eccl. §. 62.

§. CXVII.

Deinde ius supremae inspectionis.

Alterum est ius supremae inspectionis, sicut in potestate cognoscendi omnia, quae in territorio civitatis a quocumque geruntur, dandique operam: ut ne quid ex iis Respublica detrimenti capiat. Inter alia Maiestatis ius

CAPVT. II.

iura omnes, quod sciam, etiam ius supremae inspectionis consummerant. Nec immerito. Nam quoniam summam hanc potestatem ideo Regibus a Deo commissam fuisse satis conset, ut populorum suorum felicitatem currentis officiis vero istius explendi facultas nulla esse possit, aut perexigua, nisi quae geruntur in territorio, nota illi explorataque teneant: sane quidem evidens est, ius simul cum officio datum Regibus exigere, ne quid clam ipsis in civitate fiat, ex quo aliquod in Rempublicam detrimentum possit promanare. Nosse vero quid agatur, noxam publicam oculis tenere, nec habere potestatem impediendi; hoc vero tam secum pugnans est, quam quod maxime. Vtrumque igitur ius imperio civili inest. Et quoniam Christus, etsi Regum iura non auxerit, nec diminuerit tamen (§. XXXVI.), extra omnem nobis controversiam positum esse debet, utramque hanc potestatem, recepta in territorium Ecclesia christiana, imperantibus integrum servari illibatamque, tam cognoscendi scilicet quae aguntur ab illa, quam veterandi pro auctoritate, ne omnino fiat quidquam, quod in Republicae detrimentum possit redundare (§. CXVI.).

SCHOL. Os homini! run' vero audes Christi Ecclesiam in hanc adducere suspicionem, quasi illa sit ume quam factura quodpiam, quod nocere possit civitati? Immò vero id ego futurum numquam plane certus sum: sed (quod in aures tibi dictum esto) qui christiano populo praesunt, singulos esse homines aio, qui errare possunt, qui affectibus duci, qui servire cupiditat. In his hominum vitiis praeaccendit oculatum ego Principem volo, non in periculo ab Ecclesia Christi impendente, quod nullum est. Nec valde moveor, si ius istud Principibus christianis, ac cetera huic coniuncta erupta velis, hoc magis quod Puffendorfum in libro de habitu religiosis doctrinae istius auctorem extitisse ferunt. Primum enim in hoc sane turpiter errant. Ius supremae

SECTIO II.

inspectionis pars est praecipua *iuris territorialis*, quod nemo civilis philosophiae gnarus non fatetur ius esse Maiestati internum, cui religio christiana nihil penitus detractum vult. Deinde cave, ne si erroneum dicas o-
mne, quidquid a Protestante scriptum est, idque ideo quia scriptum est a Protestantē, eveniat tibi, quod multi-
tudine accidisse memini, ut te ridendum suaviter pruden-
tioribus exhibeas.

§. CXVIII.

Et ius advocatiae ecclesiasticae in rebus fidei.

Addo his *ius advocatiae*, quam vocant, *ecclesiasti-
cae*, seu tutelae ac defensionis publicae, quae quidem
pater quam latissime. Huius enim vi Reges ac Principes
christiani, et si in rebus fidei iudicandis interpretandis
que nullas sibi a Christo relictae partes satis norint (§.
LXXIX.), ac nec tam quidem, quam eis solam *Mai-
estas* vindicat ¹, doctrinam publicam determinandi au-
toritatem usurpent; non possunt tantum, verum etiam
tenentur (§. CX.) cultum veri Dei omni, quo per
naturam religionis licet, modo promovere, impedimenta
eius in Republica removere, dogmata ab Ecclesia de-
finita populis sibi creditis proponere ², ea pro auctoritate
tueri. Quia si qui contemta Ecclesia auctoritate
persinacius impugnant, eaque re dissidio malisque mori-
bus occasionem subministrant, eos iusta etiam coercitione
compescere ³; aut abesse iussos patriis laribus ⁴, inque
aliam regni provinciam traductos ⁵ removere procul a
consortio integrae partis, ne disiunctis religione animis

Pra-

¹ *Diss. de iure Princ. circa dolt. publ.* §. 16.

² *Caus. 3. quæst. 3. can. 4.*

³ *Muratorius de ingen. moderat. lib. 2. cap. 11. et 12.*

⁴ *Vid. Henninges de Imper. potest. circa sacra cap. 5. §. 3.*

⁵ *Ichthyautes diss. de iur. transpl. subdit. tom. 1. opusic. 5.*

CAPVT II.

193

partum cohercat sociale vinculum, quo interna ciuitum
securitas praecipue continetur ¹: nisi aliud suadeat pu-
blicae necessitatibus dura lex, quæ saepè etiam quod mi-
nime probes tolerare iubet humaniter et illæsa con-
scientia ²; sed tolerare tamen ad eum modum, ne iu-
sti tolerantiae limites ultra, quam par est, in immen-
sum proferantur, ut sapienter ex Buddeo monet *Bar-
thelius* ³: Tolerandi sunt dissentientes, alieni, ita tam-
en, ut veritati inde nullum creetur periculum, et qui
nostræ curæ concredditi sunt, in disserim amitten-
dae salutis aeternæ non coniiciantur: tolerandi sunt,
non tamen statim facultas impie et pro libitu errores
disseminandi illis est concienda: tolerandi sunt, si-
mul tamen in viam veritatis ea, qua decet, ratione
revocandi. Dabit ergo operam, quantum fieri potest,
quisquis imperii habenas tenet, ut veritatis et charita-
tis communione in religione vel sartam testam servet,
vel ex zelo secundum scientiam et prudentiam eandem
inter subditos reducat; libertatem vero effrenem ultra
terminos Reipublicæ et Ecclesiae positos evagari non
patiatur, quo non tantum eos beatos in civili vita, sed
etiam aeternæ beatitudinis faciat consortes.

SCHOL. Quemadmodum promiscuum de religione sen-
tiendi facultatem tam Ecclesiae quam Reipublicæ per-
niciosam esse res ipsa per se docere quemque satis pot-
est, ut immerito reprehendantur Principes, qui, qua pos-
sunt ac licet ratione, hanc credendi, ut liber, impiam
libidinem coercent; ita alienum semper a spiritu Ecclesie-
iae, et parentem scientia zelum existimavi eorum, qui
in revocandis in sinu Ecclesiae subditis nihil nisi arma
et vim clamitant (§. LXIX. LXX.). Cuiusmodi inge-
ni turpis foetus, tamquam insignis ad deformitatem puer
non inique cito e medio sublati, est libellus auctore

Bb

Io.

¹ *Hennig. loc. cit.*

² *Barthel. de eo quod iustum est circ. libert. relig. cap. 12.*

³ *Loc. cit.*

SECTIO II.

194

Io. Damiani Budae editus, quo vir hic Cimmemor haud dubiae praecepti illius divini : Ex hoc cognoscetis vos, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem) demonstrare conatus est, quod Principes, Magistratus et Dinastae romano-catholici habita occasione et opportunitate possint ac debeant, acatholicos in suis ditionibus commorantes cogere etiam mediis extremis, quoties mitiora non possunt, ad amplectendam veram et unice salvificam romano-catholicam fidem.

§. CXIX.

Et in negotiis disciplinae.

Haud minus otiosa est Principum advocatia in munienda Ecclesiae tam potestate quam disciplina. Sicut enim officii esse sui vere existimat, securam eam a vi atque iniuria praestare, iura eius ac privilegia intacta conservare, auctoritatique illius, quoties executione indiget ac publico auxilio, suam adiungere, ut, *quae Ecclesiae humilitas exercere non praevalit disciplinam, cervicibus superborum potestas Principalis imponat* (§. CX.) ; ita praecipuo etiam quodam studio ecclesiasticam disciplinam prosecutos legimus piissimos Imperantes. Confirmabant canones ab Ecclesia conditos, publicisque legibus muniebant (§. XLIX.) : oblivione aut contemptu sepultos restituebant : tollebant abusus, ac reformabant severam Patrum disciplinam, aut aperte impentes, aut emollientes sensim enervantesque. Nec patiebantur facile pie a maioribus ac sapienter instituta, vel usu diurno tamquam in ius regni proprium recepta, novis, invito populo ac se inconsultis, labefactari constitutionibus : iniquum existimantes, mores, quibus diu adsevit, ut deserat, populum christianum sine fusta causa cogi, aut sine suo adsensu mutari disciplinam,